(Vers. 24 seqq.) *Jamque tempus pariendi venerat, et ecce gemini in utero reperti sunt. Hic sermo, id est, temporis completio, numquam nisi de sanctis mulieribus scribitur, sicut de hac Rebecca et Elisabeth matre Joannis, et Maria matre Domini nostri Iesu Christi; unde eximium aliquid et præter ceteros homines hujuscemodi partu ostenditur, et impletio dierum ortum perfectæ sobolis indicat. Qui primus egressus est, rufus erat et totus in morem pellis hispidus, vocatumque est nomen ejus Esau. Protinus alter egrediens, plantam fratris tenebat manu, et idcirco appellatus est Jacob. Non ob aliud ante adventum Domini scripta sunt omnia quæ in Scripturis sanctis legimus, nisi ut Domini commendaretur adveniens, et futura præsignaretur Ecclesia, id est, populus Dei per omnes gentes, quod est corpus ejus, adjunctis atque annumeratis omnibus sanctis, qui etiam ante adventum ejus in hoc saeculo vixerunt, ita eum credentes venturum esse, sicut nos venisse: sicut eum Jacob manum prius, dum nascetur, emisit ex utero, quæ etiam pedem prenascentis fratris tenebat, deinde utique secutum est caput, tunc denum necessario cætera membra: sed tamen caput non tantum ea membra quæ secuta sunt, sed etiam ipsam manum quæ in nascendo præcessit, dignitate ac potestate præcedit, et quavis non tempore apprendi, tamen naturæ ordine prius est: ita et Dominus Jesus Christus, etiæ antequam appareret in carne, et quodammodo ex utero secreti sui ad hominum oculos mediator Dei et hominum homo (1 Tim. ii) procederet, quia est super omnia Deus benedictus in saecula, præmisit in sanctis patriarchis et prophetis quamdam partem corporis sui, qua velut manu nasciturum se esse prænuntians, etiam populum superbe præcedente, vinculis legis tamquam digitis quinque supplantat: quia et per temporum quinque articulos prænuntiari venturus propheticus non destitit; et hinc rei consonantes per quos lex data est libros quinque conscripsit; et superbi carnaliter sapientes, et snam justitiam volentes constituere, non aperia manu Christi repleti sunt benedictione, sed constricta atque conclusa retenti sunt. Itaque illi obligati sunt pede et ceciderunt, nos vero surreximus et crevimus. Quavis ergo, ut dixi, præmisit Dominus Christus quamdam partem corporis sui in saeculo, qui eam nascendi tempore præcesserunt, tamen ipse est caput corporis Ecclesie, illique omnes eidem corpori, cuius ille caput est, cohæserunt credendo*

**A** in eum quem prænuntiabant: non enim præcurrendo divisi sunt, sed adjuncti potius obsequendo: nam etsi manus a capite præmitti potest, connexio tamen ejus sub capite est. Quapropter omnia quæ ante scripta sunt, ut nos doceremur scripta sunt, et figuræ nostræ fuerunt, et in figura contingebant illis: scripta sunt autem propter nos, in quos finis sæculorum obvenit. *Qui enim primus egressus est, rufus erat, et totus in morem pellis hispidus, vocatumque est nomen ejus Esau. Protinus alter egrediens, plantam fratris tenebat manu, et idcirco appellatus est Jacob.* Quod Paulus apostolus magnum vult intelligi gratiae documentum. Cur ille totus rufus et hispidus, nisi quia populus prior prophetarum et Christi fuit crux pollutus, ac peccati et nequitiae squalore exstitit circumdat? Cujus ideo minor calcaneum tenuit, quia mystice, major minor superaturus erat; planta enim Esau novissimum præsignabat Israeliticum populi tempus, in quo Dominus noster advenire dignatus est, ut eis conferret salutem. Sed in typo Niniutarum gentium populus, ut Jacob Esau Israel incredulam condemnavit. Unde et Jacob, a luctando vel supplantando nomen accepit. Sequitur: *Sexagenarius erat Isaac quando nati sunt parvuli. Sexta enim ætate mundi populum Judæorum propter superbiæ et incredulitatem videmus esse abjectum, et gentium populum ad fidem Christi revocatum.* Sequitur: *Quibus adultis, factus est Esau vir gnarus venandi ei homo agricola; Jacob autem vir simplex habitabat in tabernaculis. Isaac amabat Esau, eo quod de venationibus illius vesceretur, et Rebecca diligebat Jacob.* In typo itaque Esau, carnis populus Israel, ut de Nemiroth legitur, Venator fuit et agricola: id est, proprium dereliquens Dcūm, exterrariu gentium diis cultum sacrilegum exhibuit, et terrenis cupiditatibus ac desideriis deditus est. Quod vero Jacob in domo simplex habitabat et sine dolo, non per dolum accepit primogenitū benedictionem, nec per fraudem subripuit, sed ut sili debitam accepit, quam concedente fratre de lenti mercede comparavit. Sequitur: *Coxit autem Jacob pulmentum. Ad quem cum venisset Esau lassus de agro, ait: Da mihi de coctione hac rufa, quia oppido lassus sum. Quamobrem vocatum est nomen ejus Edom. Cui dixit Jacob, Vnde mihi primogenita tua. At ille respondit, Emorior, quid mihi proderunt primogenita? Ait Jacob, Jura erga mihi. Juravit Esau, et vendidit primogenita; et sic accepto pane et lenti edulio comedit, et bibit, et abiit, parvi pendens quod primogenitus vendidisset. Tradunt Ilæbrei omnes primogenitos functos officio sacerdotali antequam Aaron in sacerdotium eligetur, et habuisse vestimentum sacerdotale, quo induit victimas Deo offerebant; et hæc esse primogenita, hoc est, vestimenta Esau, quæ vendidit Jacob fratri suo: nam quod iste Esau primogenita sua propter escam fratri suo juniori venundavit, ac postmodum paterna benedictione privatus est, significat eundem Israeliticum populum, qui a Deo, ut Exodi indicat liber, primogenitus filius nuncupatus est, qui propter præsentiæ seculi luca, non solum primatus sui honorem amisit, verum etiam et regni cœlestis præmium præparatum adipisci non meruit, Domino quodammodo id eidem exprobante, cum dicit, Afferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructum ejus (Matth. xxi).* Primogenita autem ipsa, ut iam supra dictum est, vestis erat sacerdotialis, quam maiores natu cum benedictione patris indui, victimas Deo velut pontifices offerebant: hoc dono terreni amoris desiderio carnerunt. *Judæi cum gloria regni futuri. Sequitur:*

(Cap. XXVI. — Vers. 1 seqq.) *Orta autem same super terram post eam sterilitatem quæ acciderat in diebus Abraham, abiit Isaac ad Abimelech regem Palæstinorum in Gerara. Quæritur hoc, quando sit factum: utrum postea quam Esau vendidit primogenita sua, post illam quippe narrationem hoc narrare incipit; an, ut fieri solet, per recapitulationem narrator*

ad ea reversus sit, cum progressus de filiis ejus ad eum locum pervenisset, qui de lenticula conmemoratus est. Movet autem quia ipse invenitur Abimelech, qui etiam Saram concupiverat : ipsius enim paronymphus et princeps militum qui ibi commemoratis sunt, etiam hic commemorantur; utrum vel vivere potuerit : quando enim amicus factus est Abraham, nondum natus erat Isaac, sed jam promissus. Ponamus ante annum, quam nasceretur Isaac, hoc fuisse factum. Deinde Isaac suscepit filios, cum esset sexaginta annorum; illi autem juvenes erant, quando vendidit Esau primogenita sua. Ponamus enim ipsos circa viginti annos fuisse, sunt anni matris Isaac usque ad illud factum filiorum ejus circiter octoginta. Adolescentem accipianus fuisse Abimelech, quando matrem ipsius concipiuit, et Abraham amicus est factus. Potuit ergo iam esse quasi centenarius, si post illud factum filiorum suorum perrexit in eam terram famis necessitate Isaac. Non ergo ex hoc cogit nulla necessitas per recapitulationem putare narratam proficationem Isaac in Gerara; sed quia ibi diuturno tempore fuisse Isaac scribitur, et puto eos sodisse, et de his contendisse, et ditatum fuisse pecunia, miram, nisi recapitulando ista commemorantur, que ideo fuerant praetermissa, ut primum de filiis ejus usque ad illum locum de lenticula, narratio perveniret. Sequitur: Apparuitque ei Dominus, et ait: Ne descendas in Aegyptum, sed quiesce in terra quam dixero tibi, et peregrinare in ea; eroque tecum et benedic tibi; tibi enim et semini tuo dabo universas regiones has, complens juramentum meum quod spondi Abraham patri tuo: et multiplicabo semen tuum sicut stellas caeli, daboque posteris tuis universas regiones has, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae, eo quod obedierit Abraham voci mea. Isie patriarcha nec uxorem habuit aliam, nec aliquam concubinam, nec ideo tamquam isum patri ejus preferre debemus; erant enim proculdubio paternae filie et obedientiae merita potiora, in tantum ut propter illum dicat Deus se huic facere bona quae facit cum illi dicat, Ego sum Deus Abraham patris tui; noli timere, tecum enim sum, et benedixi te, et multiplicabo semen tuum; ut intelligamus quam casta Abram fecerit, quod hominibus impudicis et nequitiae de Scripturis sanctis patrocina quarentibus videtur fecisse libidinose. Sequitur: Mansit itaque Isaac in Geraris; qui, cum interrogaretur a viris loci illius super uxore sua, respondit, Soror mea est; timuerunt enim confiteri quod ibi esset sociata conjugio, reputans ne forte interficerent eum propter illius pulchritudinem. Quod Isaac Rebeccam, quem uxor erat, sororem suixerit: genus enim Rebeccae non tacitum est, et eam per notissimam propinquitatem sororem ejus fuisse manifestum est, ut autem taceret uxori, quid mirum, aut quid pravum, si imitatus est patrem, cum eadem iuris defendatur, qua pater ejus de simili objecto inculpatus inventus est? Sequitur: Cumque pertransisset dies plurimi, et ibidem moraretur, prouincias Abimelech Palestinarum rex per fenestram vidit eum jocantem cum Rebecca uxore sua, et accessit eo ait, Perspicuum est quod uxor tua sit. Cur mentitus es, sororem tuam esse? Qui respondit, Timui ne morerer propter eam. Quae igitur pro Abraham quod ad hanc rem attinet, eadem etiam pro Isaac filio ejus valent, quae recensere non est difficile: nisi forte studiosorum aliquis querat in cuius figura sacramento accipiendum sit quod rex alienigena Rebeccam viri sui conjugem tunc esse cognovit, quando eum cum illa ludentem vidit, quod non cognovisset, nisi cum conjuge ille sic ludaret, quonodo cum ea quae conjux non esset, ludere non deceret, quod cum sancti conjugati faciunt, non inaniter faciunt, sed prudenter: descendunt enim quodammodo ad feminam sexus infirmitatem, ut aliquid blanda hilaritate vel dicant vel faciant, non enerantes, sed temperantes virilem vigorem. Quid autem sibi velit in sacramento Christi et Ecclesiae, quod tantus patriarcha cum conjugi luserit, conjugiumque

A illud inde sit cognitum. Profecto quisquis ne aliiquid errando in Ecclesia peccet, secretum viri hujus in Scripturis sanctis diligenter intuetur, inveniet eum majestatem suam, qua in forma Dei aequalis est, paulisper abscondisse in forma servi, ut ejus capax esse humana infirmitas posset, eoque modo conjugi se congrueret aptaret. Quid enim absurdum, immo quid non convenienter futuorum prænuntiationi accommodatum, si propheta Dei carnaliter aliquid insit, ut eum caperet affectus uxoris, cum ipsum verbum Dei caro factum est, ut habitaret in nobis? Sequitur: (Vers. 12, 13.) Seminari autem Isaac in terra illa, et invenit in ipso anno centuplum. Benedixitque ei Dominus, et locupletatus est homo, et ibat proficiens ac succrescens, donec magnus vehementer effectus est. Secundum terrenam felicitatem dictum Isaac locupletatum sequentia docent: exsequitur enim narrator easdem ejus divitias, quibus magnus factus est, et binc motus est Abimelech. Timuit illum ibi esse ne potentia ejus sibi esset iusta. Quamquam ergo spiritale aliquid ista significant, tamen secundum id quod contigerunt, ideo præmissum est, Benedixit eum Dominus: ut sana fide intellegamus etiam ista temporalia dona nec dari posse nec sperari debere, etiam cum ab infirmioribus appetiuntur, nisi ab uno Deo tribuantur; et qui in minimis fidelis est, et in magnis fidelis sit; et qui in minima non iniquo fidelis est inventus, etiam verum accipere mereatur; sicut Dominus in Evangelio loquitur (Luc. xvi). Isae sermo Domini est, qui sermo in lege Dei ordeum seminat, in Evangelii triticium illum enim cibum perfectioribus et spiritualibus hunc imperfectioribus et animalibus parat: quia scriptum est: Homines et jumenta salvos facies, Domine (Ps. xxxv). Isae ergo, sermo legis, ordeum seminat, et tamen in ipso ordeo inventis centesimum fructum. Invenis et in lege martyres, quorum est centesimus fructus. Sed et Dominus noster Isaac, Evangeliorum perfectiora, quaque Apostolis, turbis autem communia plane loquebatur. C Vis autem videre quia etiam ipse ordei cibos incipientibus exhibet? Scriptum est in Evangelii quia secundo paverit turbas, sed illas quas primum passit; postea vero cum jam prosecuerentur in verbo et doctrina, triticeos eis exhibet panes. Sed post hoc Dominus, inquit, benedixit Isaac, et magnificatus est valde. Parvus erat Isaac in lege, sed processu temporis fit magnus in prophetis: nam cum in sola legu est, nondum Magnus est, quippe quae et velaminis tecta est. Crescit ergo in prophetis; jam cum perverterit usque ad hoc ut velamen abiciat littere, tunc erit magnus valde. cum coepit littera legis velet palea ordei ejus secerni, et aparnerit quod spiritualis est lex; tunc magnificabitur Isaac, et fit magnus valde. Vide enim quia et Dominus in Evangelio est paucos panes frangit, et quot milia reficit populum, et quanti copianni reliquiarum supersunt. Donec integri sunt panes, nemo saturatur, nemo reficitur; nec ipsi panes videntur augeri. Considera ergo nunc quomodo paucos panes frangimus in Scripturis divinis. Paucos sermones assumimus, et quot milia bonum saturantur! Sequitur:

(Vers. 14 seqq.) Habuit quoque possessionem orium et armentorum, et familia plurimum, et coepit fodere puteos, quos foderant pueri patris ejus Abraham; sed invidentes eis Philistini obstruxerunt eos humo, etc. Quis est ista Isaac, nisi Salvator noster? Quis est iste qui cum descendisset in istum torrentem Gerara, primo omnium illos puteos fodere vult, quos foderant pueri patris ejus: id est, Moyses puerum legis foderat; David, Salomon et prophetæ, qui libros scriperunt veteris Testamenti, quos tamen terrena et sordida repleverat intelligentia Judæorum. Illos cum vellet purgare Isaac, id est, Dominus noster et Salvator, eujus ille Isaac figuram gessit, ut ostenderet quia quicumque propheta dixerunt, de se dixerunt. Rixati sunt cum eo Philistini, id est Judæi, a regno Dei alieni; sed discedit ab eis: non enim

esse potest cum his qui in puteis aquam habere noluerunt, sed terram: et dicit eis, *Ecce relinqueret vobis domus nostra deserta* (Matth. xxii). Fodit ergo *Isaac* nunc puteum. Immo pueri Isaac fodunt. Pueri sunt Isaac Matthaeus, Marcus, Lucas, Joannes. Pueri ejus sunt, Petrus, Jacobus, Judas; puer ejus, apostolus Paulus: qui omnes novi Testamenti puteos fodunt. Sed et pro his altereantur illi qui terrena sapient, nec nova condi patiuntur, nec vetera purgant, evangelicis puteis contradicunt, et apostolicis adversantur; et quoniam in omnibus contradicunt, in omnibus litigant, dicitur ad eos, *Quoniam indignos vos fecistis gratiae Dei, ex hoc jam ad gentesibimus* (Act. xiii). Post hæc fodit tertium puteum Isaac, et appellavit nomen loci illius, *Latitudine*, dicens: *Nunc dilatavit nos Dominus, et fecit crescere super terram*. Vere enim nunc dilatatus est Isaac, et auctum est nomen ejus super universam terram, cum adimplevit in nobis scientiam Trinitatis; tunc enim tantum in *Judæa* natus erat, et in *Israel* nomen ejus nominabatur (Ps. lxxv); nunc autem in omnem terram exit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Rom. x); exeuntes enim pueri laaac, hoc est apostoli Domini Salvatoris, per universum orbem terre foderunt puteos, et aquam vivam omnibus ostenderunt, baptizantes omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Sed quid est quod puteos quos Abraham aperuit Isaac sic vocavit eos, sicut et pater ejus? non enim immutavit vocabula puteorum. Et est mirum quod Moyses apud nos eliam Moyses appellatur; et propheta unusquisque suo nomine appellatur: non enim Christus in eius nomine, sed intelligentiam communivit. Hæc mystice. Moraliter autem, Isaac apud alienigenam gentem puteos fodisse describitur, quo videlicet exemplo discimus ut, in hac peregrinationis æternina positi, cogitationum nostrarum profunda penetremus, et quoque nobis veræ intelligentiae aqua respondat, nequaquam nostræ inquisitionis manus ad exhaustiæ cordis interna torpescat. Quos tamen puteos allophyli, id est immundi spiritus insidiantes replent, quia nimis immundi spiritus, cum nos studiosius fodere conspiciunt, molestas nobis tentationum cogitationes immergunt. Sequitur:

(Vers. 25 seqq.) *Ascendit autem ab illo loco in Bersabee, ubi apparuit ei Dominus in ipsa nocte, dicens, Ego sum Deus Abraham patris tui. Usque ad id quod dicit, Surgentes mne jurnerunt sibi mutua, dimisitque eos pacifice. Iujus Isaac duas nobis figuras exposuit apostolus Paulus: unam qua dixit quod Ishmael quidem filius Agar, populi secundum carnem, Isaac vero populi qui ex fide est, formam tenebat; aliam qua ait: Non dixit. Et seminibus, quasi in multis, sed Semini tuo, tamquam in uno, qui est Christus. Tenet ergo Isaac et populi figuram et Christi. Christum autem tamquam verbum Dei, non solum in Evangelii loqui, sed et in lege certum est, et in propheetis. Verum in lege incipientes, in Evangelii perfectos docet. Isaac ergo nunc verbi formam, quod in lege vel prophetis est, tenet. Ascendit igitur Isaac ad puteum juramenti, et apparuit illi Dominus. Ascensionem legis dicimus ornatum esse templi, et cornu quæ ibi divina gerebantur obsequia. Potest et augmentum prophetarum, legis ascensio nominari; et propere forte ad puteum juramenti dicitur, et ibi apparnisse ei Dominum; per prophetas enim juravisti Dominus, et non penitebit, quod ipse sit sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Ps. cix). Ad puteum ergo juramenti visus est ei Deus, futara in eum promissa confirmans. Et ædificavit ibi altare Domino, et invocato nomine Domini extendit ibi tabernaculum, præcepitque servis suis ut foarentur puteum. Ædificat quidem Isaac altare etiam in lege et sicut tabernaculum suum; in Evangelii autem non legit tabernaculum, sed domum ædificat, et fundamentum collocat; audi enim Sapientiam dicente de Ecclesia: *Sapientia, inquit, ædificavit sibi domum, et supposuit columnas septem. Audi de hoc**

A etiam et Paulum dicentem, *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus* (I Cor. iii). Ubi ergo tabernaculum est, etiamsi figuratur sine dubio resolvendum est; ubi vero fundamenta sunt, et supra petram ædificatur domus, numquam resolvitur domus illa, fundata est enim super petram. Fodit tamen et ibi Isaac puteum, nec umquam cessat puteos fodiendo, donec oriatur fons aquæ vivæ, et fluminis impetus letificet civitatem Dei. Sequitur: *Sed et Abimelech ille, qui dundum honoraverat Abraham, venit nunc cum amicis suis de Geraris ad Isaac. Et dicit illis Isaac, Quid venistis ad me? Vos enim odistis me, et ejecistis me a vobis. At illi responderunt, dicentes, Videntes, inquit, vidimus, quia est Dominus tecum; et diximus, Fiat conjuratio inter nos et te, et constitutamus tecum pactum, ne facias nabis malum. Iste Abimelech non semper pacem cum Isaac habet, sed aliquando dissidet, aliquando pacem requirit. Iste Abimelech personam tenet studiosorum et sapientium sæculi, qui per eruditum philosophia multa etiam ex veritate comprehendunt. Intelligere possumus quonodo hic cum Isaac, qui verbi Dei, quod in lege est, tenet figuram; neque in dissenzione semper potest esse, neque semper in pace. Philosophia enim mundi neque in omnibus legi Dei contraria est, neque in omnibus consona; multi enim philosophorum unum esse Deum, qui cuncta creaverit, scripserunt. In hoc consentiunt legi Dei. Aliquanti etiam hoc addiderunt, quod Deus cuncta per Verbum suum et fecerit et regat, et Verbum Dei sit quo cuncta moderetur. In hoc non solum legi, sed et Evangelii consona scribunt. Moralis vero et physica quæ dicitur philosophia, pene omnia quæ nostra sunt sentit. Dissidet vero a nobis, cum Deo dicit materiam coæternam; dissidet, cum negat Deum curare mortalita, sed providentiam ejus super lunaris globi spatia cohiberi. Dissident a nobis, cum vitam nascentium stellarum cursibus pendunt; dissident, cum perpetuum dicunt hunc mundum, et C nullo fine claudendum; sed et alia plurima sunt, in quibus nobiscum vel dissident, vel concordant. Et ideo Abimelech secundum hanc figuram, aliquando dissidere describitur. Sed et hoc non puto quod otiose spiritui Sancio, qui hæc scripsit, curæ fuerit comprehendere, quod duo alii cum Abimelech venerunt, id est, Ochozat, amicus ejus et Phichol, dux exercitus ejus. Interpretatur autem Ochozat tenens, et Phichol, os omnium; ipse autem Abimelech, pater mens rex. Hi tres imaginem totius philosophiae tenent, quæ apud eos in tres partes dividitur, logicam, physicam et ethicam, id est, rationalem, naturalem et moralem. Rationalis est illa quæ Deum patrem omnium confitetur, id est, Abimelech. Naturalis illa est quæ fixa est et tenet omnia, velut naturæ ipsius viribus nitens, quam profitetur Ochozat, qui dicitur tenens. Moralis est, quæ in ore est omnium, et ad omnes pertinet, et per communem similitudinem præceptorum in omnium ore versatur, quam designat iste Phicol, qui os omnium interpretatur. Hi ergo omnes qui in hujusmodi eruditibus sunt instituti, veniunt ad legem Dei, et dicunt, Videntes vidimus, quia est Dominus tecum; et diximus, Sit juramentum inter nos, et ineamus sœdus, ut non facias nobis quidquam male, sicut et nos nihil tuorum attigimus: nec scimus quid te laderet, sed cum pace dimisimus, auctum benedictione Domini. Possunt quidem hi tres, qui pacem requirunt a verbo Dei, et prævenire cupiunt pacto societatem ejus, figuram tenere magorum, qui ex Orientis partibus veniunt eruditæ paternis libris et institutione majorum, et dicunt, quia videntes vidimus natum regem, et vidimus, quia Deus est eum ipso, et venimus adorare eum (Matth. ii). Sed et si quis ille est hujuscemodi eruditibus institutus, videns quia Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, et attonitus operum ejus magnitudine dicat, Videntes vidimus quia est Dominus tecum, et diximus, Sit juramentum inter nos; ac-*

cedens enim ad legem Dei, necessario dicit, *Jurani et statui custodire mandata tua* (*Ps. cxviii.*). Sed quid petunt? Ne facias nobis quidquam mali, sicut et nos nihil tuorum attigimus, nec fecimus quod te laederet, sed cum pare dimisimus, auctum benedictione Domini. Remissionem peccatorum per hoc deposcere videntur, ne recipient mala; benedictionem postulant, non retributionem. Denique vide quid sequitur: *Et fecit illis convivium magnum Isaac, et manducaverunt et biberunt, et post cibum et potum surgentes juraverunt sibi mutua, dimisitque eos Isaac pacifice in locum suum.* Certum est enim quia qui ministrat verbum, sapientibus et insipientibus debitor est. Quia ergo hic convivium sapientibus exhibet, idcirco dicitur quia non parvum, sed magnum convivium fecit. Sequitur, *Ecce autem venerunt in ipso die servi Isaac, annuntiantes ei de puto quem foderant, atque dicentes, Invenimus aquam.* Unde appellavit eum *Abundantiam;* et nomen impositum est urbi Bersabee. Ille significat quod invenerint aquam, et propterea appellatus sit, puto Saturitatis; et vocata civitas Bersabee, hoc est, puto Saturitatis: licet enim supra ex verbo iuramenti, sive ex septenario oviuum numero, quod Sabee dicitur, asseveremus Bersabee appellatam, tamen nunc ex eo quod aqua inventa est, Isaac ad nomen civitatis, quæ ita vocabatur, alludens, declinavit paululum litteram, et pro stridulo Hebreorum sin a quo Sabee incipitur, *Græcum sigma,* id est, *Hebraum samech,* posuit. Alioquin et juxta allegoriam legem, post tantos puteos in fine virtutum nequaquam congruit ut Isaac aquam minime reperiret. Sequitur:

(Cap. XXVII. — Vers. 1 seqq.) *Senuit autem Isaac, et caligaverunt oculi ejus, et videre non poterat. Vocavitque Esau filium suum maiorem, et dixit ei, Fili mi. Qui respondit, Adsum. Cui pater, Vides, inquit, quod senuerim, et ignorem diem mortis mee. Sume arma tua, pharetram et arcum, et egedre reas. Cumque venatu aliquid comprehenderas, fac mihi inde pulmentum, sicut velle me nosti, et offer, ut comedam, et benedic tibi anima mea antequam moriar.* Plura sunt quam ut exemplis debeamus docere sanctos viros et Deo charos ea tantummodo scisse que eis a Domino revelata sunt; ignorasse vero quæ revelata eis non fuerunt; sicut et Isaac vir justus et Deo charus, non illi cui voluit, sed cui noluit deceptus errore benedixit. Unde non mirum est et Isaiae in sua maxime utilitate nescisse quid faceret, cum magis eo tempore erraret, quo filium sanguinarium et deditum præstatum et eum qui postea vellet fratrem occidere, pretermisso illo qui innocenter habitabat domi, vellet efferre, et suam magis quam Dei facere voluntatem. Unde dispensatio divini iudicij fit ut oculi cæcarentur; et cum ipse diceret, *Vox, vox Jacob est;* manus autem, manus sunt Esau, tamen intelligeretur minorem esse filium, qui benedictione fratris præcepta restiterat. Unde intelligendum in hoc factam esse spiritalem admonitionem, ut confirmaret benedictionem suam in filio minore, cui potius irascendum fuit, quod fecellerit patrem. Isaac portat imaginem Dei Patris, *Rebecca Spiritus sancti, Esau populi prioris et diaboli, Jacob Ecclesiæ, sive Christi.* Senectus Isaac consummationem orbis ostendit; oculi illius qui caligaverunt, fidem defecisse et perisse de mundo, et religionis lumen antiquum neglectum esse significant. Quod filius major vocatur, acceptio legis est *Judæorum;* quod escas ejus atque capturam diligit pater, homines sunt salvati ab errore, quos per doctrinam justus quisque venatur. *Sermo Dei, benedictionis est pronouissio, et spes regni futuri, in quo cum Christo sancti regnaturi sunt, et verum sabbatum celebraturi.* Sequitur:

(Vers. 5 seqq.) *Quod cum audisset Rebecca, et ille abiisset in agro ut jussionem patris impleret, dixit filio suo Jacob, Audiri patrem tuum loquentem cum Esuu fratre tuo et dicentem ei, Affer mihi de ven-*

**A**zione tua, et fac cibos, ut comedam, et benedic tibi coram Domino antequam moriar. Nunc ergo, fili mi, acquiesce consiliis meis, et pergans ad gregem affer mihi duos hædos optimos, ut faciam ex eis escas patri tu, quibus libenter vescitur; quas cum intuleris et comediterit, benedic tibi antequam moriar. *Rebecca plena Spiritu sancto, et sciens quid audisset antequam pareret, Quia major serviet minori, magis autem forma Spiritus sancti, quæ futura noverat in Christo, in Jacob ante meditabatur. Accipe mihi duos hædos, inquit, præfigrans carneum Salvatoris adventum, in quo eos vel maxime liberaret qui peccati, tenebantur obnoxii: siquidem in omnibus Scripturis hædi pro peccatoribus accipiuntur. Quod autem duos jubetur afferre, duorum populorum significatur assumptio; quod teneros et bonos, dociles et innocentes animo. Sive alter carnes hædorum, ex quibus Isaac preparatus est cibos, peccantium intelligenda est conversio, ex duobus populis venientem, Judæis videlicet et nationibus universis. Panes autem apostolorum accipienda est fides, et illorum qui in Pentecoste, adveniente Spiritu sancto, crediderunt de Judaico populo. In vino autem intelligendus est martyrum crux. Tali quippe cibo ac potu delectari intelligitur Deus. Sequitur, *Ei vestibus Esau valde bonis, quas apud se habebat domi, induit eum, pellentesque hædorum circumdedit manibus, et collis nuda protexit.* In hoc loco tradunt Hebrei primogenitus funeris officio sacerdotum, et habuisse vestimentum sacerdotale, quo induiti Deo victimis offerabant, antequam Aaron in sacerdotium eligeretur. Vestimentum Esau, fides et Scriptura sunt Hebreorum, quibus gentilium inditus est populus; sive fidis intelligenda est patriarcharum. Pelles hædorum quibus manus Jacob opertas sunt, collumque contractum est, peccata sunt triusque plebis, quæ Christus in extensione manuum crucis secum affixit. Quod ex eisdem bellibus collis nuda protexit, significat quia quorum suscepit personam, eorum et propria voce deploravit intimitates, et levit peccata. Sequitur: *Quomodo, inquit, tam cito invenire potuisti, fili mi? Qui respondit, voluntas Dei fuit, ut cito mihi occurreret quod votebam.* Quod Isaac querit ab Jacob cur tam cito venerit, admiratur velocem creationis fidem. Quod cibi delectabiles offeruntur, hostia placens Deo, et salus est peccatorum. Sequitur:*

(Vers. 21 seqq.) *Dixit Isaac, Accede ut tangam te, fili mi, et probem utrum tu sis filius meus Esau, an non. Accessit ille ad patrem, et palpatum ea dixit Isaac, Vox quidem, vox Jacob est; manus autem, manus sunt Esau. Et non cognovit cum, quia pilosæ manus similitudinem majoris expresserant.* Ille in loco Isaac Iudaicum populum præfiguravit; Jacob filius ejus, Dominum Jesum Christum; qui et caligans oculis, et propbetans, in praesenti filium non vidit, cui tam multa in posterum prævidit, quia nimurum Iudaicus populus prophetæ spiritu plenus et cæsus, eum de quo multa in futuro prædictis, in praesenti positum non agnovit. Sequitur: *Statimque ut sensit vestimentorum ejus fragrantiam, benedicens eum ait, Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Deus. Det tibi Deus de rore cœli, et de pinguedine terra abundantiam frumenti, vini et olei; et servant tibi populi, et adorent te tribus. Esto dominus fratribus tuorum, et incurvantur ante te filii matris tuæ.* Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus; et qui benedixerit tibi benedictionibus repleatur. *Benedictio Jacob prædicatio Christi est in omnibus gentibus.* Ille fit et agitur; hoc lex et propheta est. Isaac plebeum Iudaorum, a qua Christus benedicitur, velut a nesciente, quia ab ipsa nescitur; odore nominis Christi, sicut ager mundus impletur: vel certe odor agri pleni honorum operum accipienda sunt gesta. Ejus est benedictio de rore cœli, hoc est, de verborum pluvia divinorum; et de ubertate terræ, hoc est, de congregatione populorum vel apostolorum doctrina. *Eius est multitudo frumenti et vini, hoc est, multi-*

tudo quæ colligit frumentum et vinum in sacramento corporis ejus et sanguinis. Potest et per abundantiam frumenti et vini, sanctorum martyrum ac virorum intelligi multitudine. Ei serviant gentes, ipsum adorant principes. Ipse est Dominus fratrum suorum, quia populus ejus dominatur Iudeis. Ipsum adorant filii patris ejus, id est, filii Abramæ secundum fidem, quia et ipse filius est Abramæ secundum carnem. Ipsu qui maledixerit, maledictus erit, et qui benedixerit, benedictus est. Christus, inquam, noster ex ore Iudeorum, quamvis errantium, sed tamen legem prophetasque canentium, benedicitur, id est, veraciter dicitur, et alius benedici putatur, qui ab eis errantibus expulsum. Sequitur:

(Vers. 30 seqq.) *Vix Isaac sermonem impleverat, et egresso Jacob foras venit Esau, coctosque de venatione cibos intulit patri, dicens, Surge, pater mi, et comedere de venatione filii tui, ut benedic mihi anima tua.* In præfiguratione quippe horum fratrum congrue valde illud apabatur quod evangelica indicat lectio, in qua dicitur, *Venit quidam princeps synagogæ ad Jesum, et nū illi, Filia mea modo defuncta est; sed veni, impone manum tuam super illum, et vivet* (*Math. ix.*). Ad quam resuscitandum cum pergeret Dominus. *Ecce, ait, mulier quæ fluxum sanguinis patiebatur; et typum gestabat Ecclesiæ; accessit retro, quasi ignorante Domino, et tetigit fimbriam vestimenti ejus, et statim sanata est.* Cui ait Dominus: *Vade, filia, in pace; fides tua te salvum fecit.* Sequitur: *Dixique illi Isaac, Quis enim es tu? Qui respondit, Ego sum filius tuus primogenitus Esau. Expavit Isaac stupore vehementi, et ultra quam credi potest admirans, ait: Quis igitur ille est, qui dudum captam venationem attulit mihi, et comedì ex omnibus prius quam tu venires? Benedicxi ei, et erit benedictus?* Ecce benedictionem promissam penete majore expavescit Isaac, et alium pro alio se benedixisse cognoscens miratur, et quisnam ille sit percunctatur; nec tamen se deceptum esse conqueritur, immo confessum revelato sibi intus in corde magno sacramento devitat indignationem, confirmat benedictionem, non maledictionem. Potius miraretur iratus, si hæc non superna inspiratione, sed terreno more gererentur. O res gestas, sed propheticæ; gestas in terra, sed cœlius; per homines, sed divinum. Si excutiantur singulantis secunda mysteria, multa sunt implenda volumina. Sed huic operi modus moderate imponendus, nos in alia festinare compellit. Sequitur:

(Vers. 34 seqq.) *Auditus Esau sermonibus patris, irruxit clamore magno, et consternatus ait, Benedic etiam mihi, pater. Qui ait, Venit germanus tuus fraudulenter, et accepit benedictionem tuam. At ille subjunxit, Juste vocatum est nomen ejus Jacob; supplantavit enim me in altera vice. Primogenita mea ante tulit, et nunc secundo subripuit benedictionem meam.* Ecce secundo Jacob supplantator interpretatur. Ab eo igitur quod fratrem arte deceptor, allusus ad nomen. Qui ideo Jacob ante vocatus est, eo quod in ortu plantam fratris apprehendat. Sequitur: *Rursumque ait ad patrem: Numquid non reservasti, ait, et mihi benedictionem? Respondit Isaac, Dominum tuum illum constitui, et omnes fratres ejus servituti illius subjungi. Frumento et vino stabilivi eum; et tibi post hoc, fili mi, ultra quid faciam? Cui Esau: Num unam, inquit, tantum benedictionem habes, pater? Mihi quoque obsecro ut benedicas. Cumque ejulatu magno fleret, motus Isaac dixit ad eum, In pinguedine terræ, et in rore cœli desuper erit benedictio tua. Vives gladio, et fratri tuo servies; tempusque veniet rum excutias et solvas jugum ejus de cervicibus tuis.* Significat quod Iduæ servi turi essent Iudeis, et tempus esse venturum, quando de collo suo jugum servitatis abjicerent, corumque imperio contradicerent: neque enim majorem filium penitus videmus fuisse despectum, sed, sicut ait Apostolus, *Cum intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvis erit* (*Rom. xi.*) Cujus latet secundæ benedictionis prophetatio

A hæc est, *In pinguedine terræ, et in rore cœli desuper erit benedictio tua;* id est, in secunditate rerum et potentia regni, quæ in illo populo sunt; vel certe, *In pinguedine terræ, et rore cœli desuper, hoc est, in confessione Domini incarnationis, et fide deitatis illius, erit Israel benedicendum; sive etiam, In rore cœli erit benedictio ejus.* id est, in eloquio Dei: ipsi enim primum credita sunt eloquia Dei, et legis testamenta. *Vives gladio, id est, quia sanguini deditus populus ille necem in Christo vel prophetis exercuit.* Et fratri tuo servies, scilicet populo Christiano Tempusque veniet quando excutias et solvas jugum de cervicibus tuis, dum per cognitionem fidei ad gratiam Christi conversus, deponeris omnis legis: quando jam non servus populi minoris, sed per fidem frater vocaberis. Sequitur:

(Vers. 41 seqq.) *Oderat autem semper Esau Jacob, præ benedictione qua benedixit ei pater; dixitque in corde suo, Venient dies luctus patris mei, ut occidam Jacob fratrem meum. Quia igitur iniurias inimica est justitia, Esau in discordiam concitat, et necem fraudulentus excogitat, dicens in corde suo, Appropinquabunt dies luctus patris mei, ut occidam Jacob fratrem meum. Ita et diabolus fratricidas Iudeus in Cain ante præmeditans, in Esau manifestissime constitutus: tempus quoque intersectionis ostendens matritæ quam Iudei exercuerunt in Christo. Sequitur: Quæ mittens et vocans Jacob filium suum, dixit ad eum, Ecce Esau frater tuus minatur ut occidat te. Quomodo annuntiata sunt verba Esau Rebeccæ, quod comminus est occidere fratrem suum, cum Scriptura dicat hoc eum in sua cogitatione divisere, nisi quia hinc datur nobis intelligere quod divinitus ei revealabant omnia! Unde et ad magnum mysterium pertinet quod filium suum minorem pro nomine vocavit benedici. Sequitur: Nunc ergo audi, fili mi, vocem meam, et consurgens fuge ad Laban fratrem meum in Aram, habitabisque cum eo dies paucos, donec quietus furor fratris tui, et cesset indignantia ejus, obliquiscurisque eorum quæ fecisti in eum, et postea mittam et attudcam te inde huc.*

(Cap. XXVIII. — Vers. 4 seqq.) *Vocavitque Isaac Jacob, et benedixit, præcepitque ei, dicens, Noli accipere conjugem de genere Chanaan; sed vade, et profisciscere in Mesopotamiam Syriæ, ad domum Bathuel patris matris tuæ, et acripe tibi inde uxorem de filiis Laban avunculi tui. Deus autem omnipotens benedicat tibi, et crescere te faciat atque multiplicet, ut sis in turbas populorum; et dei tibi benedictionis Abraham et semini tuo post te, ut possideas terram peregrinationis tue, quæ pollicitus est ayo tuo. Hinc jam intelligimus segregatum semen Jacob ab alio semine Isaac, quod factum est per Esau: quando enim dictum est, In Isaac vocabitur tibi semen* (*Gen. xxi.*), *peritum usque ad civitatem Dei, separatum est inde aliud semen, quod erat in ancillæ filio, et quod futurum erat in filiis Cethuræ. Sed adhuc erat ambiguum de duobus geminis filiis Isaac, an ad utrumque, an ad unum eorum illa benedictio pertineret; et si ad unum eorum, quisnam esset illorum; quod nunc declaratum est, cum propheticæ a patre benedicatur Jacob, et dicitur ei, Sis in turbas populorum, et possideas benedictiones Abraham avi tui. Quomodo itaque Jacob fratris dolos fugiens Mesopotamiam tendit, ita et Christus, Iudeorum incredulitate compulsus, proficisciatur in Galileam, inde sibi ex gentibus sponsam sumpturam Ecclesiam: et sicut Jacob dolos fugiens fratris, relicta domo, patria vel parentibus, abiit in regionem longinquam, ut acciperet sibi uxorem, ita et Christus reliquens parentes secundum carnem, id est, populum Israel et patriam, id est, Hierosolymam et omnes regiones Iudeæ, abiit ingentes, accipiens sibi Ecclesiam, ut impleretur quod dictum est per prophetam, *Populus quem non cognori servit mihi, obauditu auris obaudivit mihi.* (*Psul. xvii.*) Nos autem dicimus non venisse Dominum, nisi ad oves perditas domus Israel, nec voluisse panem accipere*

filiorum, et dare canibus et benedictionem primam Judæorum populo detulisse, quibus credita sunt eloquia Dei, et recompensio, et legis datio, et confectio testamenti; verum quia illi credere noluerunt, ad Jacob, id est, minorem populum, benedictionem

Aerninius esse translatam; neque tamen majorem filium penitus videmus esse despectum: quia cum subintraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus erit (Rom. xi).

## LIBER TERTIUS.

Deus summae bonitatis, a quo est datum optimum et omne donum perfectum, de sursum descendens a Patre luminum (Jacob. i), a quo et per quem bona voluntas in homine preparatur, qui in his operis mihi dedit initium, ipse tribuat et bene sonantem sermonem ministrare; dicamus Dominum meo, quod et sanctus Jacob patriarcha dixit, Si Dominus Deus meus fuerit mecum in opus quod nunc arripui, et custodierit me (Gen. xxviii), erit mihi in Deum, et haec sancta Scriptura, quam in manibus habeo, in emolumenitum; decimas et hostias et primitias offeram ei, id est, et initium bonae voluntatis, et perfectio nem boni operis, illius sancto nominis consecrabo.

(Vers. 10 seqq.) Igitur egressus Jacob de Bersabee, pergebat Aaran; cumque venisset ad quemadmodum locum, et vellet in eo requiescere post solis occubitu, tulit de lapidibus qui ibi jacebant, et supponens capiti suo dormivit in eadem loco; viditque in somnis scalam stantem super terram, et cacumen illius tangens cœlum; angelos quoque Dei ascendentibus et descendebat per eam, et Dominum innixum scalam, et dicentem sibi, Ego sum Deus Abraham et Deus Isaac pater tuus; terram in qua dormis, tibi dabo et semini tuo, eritque semen tuum quasi pulvis terre; dilataberis ad Orientem et Occidentem, Septentrionem et Meridiem, et benedicentur in te et semine tuo cunctæ tribus terræ; et ero custos tuus, quocumque perrexiseris; et reducam te in terram hanc, ncc dimittam, nisi complero universa quæ dixi. Sonnum iste Jacob, mors sive passio Christi est. Lapis ad caput ejus, qui nominatum quodammodo dicitur est etiam inuenit, Christum significat: caput enim viri Christus est; quis enim nesciat Christum ab unicione appellari. Dominus autem Dei, quis ibi natus est Christus, in Bethlehem. Porta vero cœli, quis ibi in terram descendit, inde iterum ad cœlum ascendit. Erectio autem lapidis, resurrectio Christi est. Porro scala, Christus est, qui dixit, Ego sum via (Joan. xiv). Per hanc ascendunt et descendunt angeloi, in quibus significati sunt evangelistæ prædicatores Christi. Possunt ei per scalam duo accipi testamenta, aut certe fides et opera, per quæ gentes haeredes effectæ sunt regni cœlestis; per haec enim ascensus ad Deum est, et descensus Dei ad homines. Angeli autem, id est, mentes Ecclesie sunt accipiendo doctores, ascendentibus utique eum ad intelligendam ejus supremementissimam divinitatem, excedunt universam creaturam, ut eum inveniant in principio Verbum Deum apud Deum, per quem facta sunt omnia (I. i); descendentes autem, ut eum inveniant factum ex multi-re, factum sub lege, ut eos qui sub lege contrediceret (Gal. iv). In illa enim scala a terra usque in cœlum, a carne usque ad spiritum, carnales profiriendo, velut ascendendo, spirituales sunt: ad quos lacie nutritiōis etiam ipsi spirituales descendant quodammodo, cum eis non possunt loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Ipse est sursum in capite suo, ipse deorsum in corpore suo, quod est Ecclesia. Ipsum ergo scalam intelligimus, quia ipse dixit, Nemo potest venire ad Patrem nisi per me (Id. xvi). Ad ipsum ergo ascenditur, ut in excel-sis intelligatur, et ad ipsum descenditur, ut in membris suis parvulus nutritur, et per illum se erigunt, ut sublimiter exspectent; per ipsum etiam se humiliant, ut eum sublimiter ac temperanter annuntient. Sequitur:

(Vers. 18 seqq.) Surgens ergo mane tulit lapidem quem supposuerat capiti suo, et erexit in titulum, fun-

dens oleum desuper; appellavitque nomen urbis illius Bethel, quæ prius Luza vocabatur. Et vocavit nomen loci illius Bethel, cuius prius Luza, vocabulum erat civitatis antiquæ, quod nihil aliud significat, nisi ante aut prius, vel vestibulum, sive superliminare, vel postes. Quod vero sit, Dominus est in loco isto, et ego nesciebam; et dixit, Quam terribilis est locus hic! non est hic altius nisi dominus Dei, et porta cœli; huc verba ad prophetiam pertinent, quia ibi futurum erat tabernaculum quod constituit Deus in hominibus in primo populo suo. Portam autem cœli sic intelligere debemus, tamquam inde sat aditus creditibus ad capessendum regnum cœlorum. Quod statuit Jacob lapidem quem sibi ad caput posuerat, et constituit eum titulum, et perfudit illum oleo, non aliquid idolatriæ simile fecit: non enim vel tunc vel postea frequentavit lapidem, adorando vel sacrificando ei; sed signum fuit prophetice evidentissime constitutum, quæ pertinet ad unctionem, unde Christi nomen a Chrismate est. Quod autem vovit votum, si prosperearet eundo et redendo, et decimas promisiit domini Dei futuræ in loco illo, prophetia est dominus Dei: ubi et ipse rediens Deo sacrificavit, non illum lapidem Deum appellans, sed domum Dei, id est, quia in eo loco futura erat dominus Dei. Sequitur:

(Cap. XXIX. — Vers. 1 seqq.) Profectusque inde Jacob venit ad terram orientalem, et vidit puteum in C agra, tresque greges ovium accubantes juxta eum: nam ex illo adquabantur pecora, et os ejus grandi lapide claudebatur; morisque erat ut cunctis orbibus congregatis devolueret lapidem, et resectis gregibus rursum super os putei ponerent. Terra orientalis, ad quam Dominus noster profectus est, illos significat, qui vitorum tenebras reliquenter, opera lucis quærebant. Apud Iudeam enim tantummodo cognitus erat Deus. Putens autem quem illuc reperit, Mosaica intelligentia est lex, juxta quem tres greges accepisse scribitur, Scribas videlicet, Phariseos, et Saducenos, quos Dominus legitur arguisse. Oves quoque Labani, qui s'ablatio lapide grandi quo os putei claudebatur, Dominus adquavit, tunc videlicet quando seorsum discipulis et seorsum turbis loquebatur. Tunc amovit umbras et imagines, quibus legis operichatur historia, quando universa quæ de se fuerant scripta, in se expleri permisit, vel expleta esse ostendit. A passione enim Domini cunctis fidelibus lex spirituali intelligentia patet. Nam antea licet in strenuega solemnitate concurrerentibus undique populis, liber Deuteronomii a sacerdotibus recenseretur, tamen rursum clandebarat, quia needum adveniavit in quo in veritate expleta sunt omnia. Sequitur:

(Vers. 6 seqq.) Ecce Rachel veniebat cum ovibus patris sui, nam gregem ipsa pascebant; quam cum vidisset Jacob, et sciret consobrinam suam esse, oresque Laban, avunculi sui, amovit lapidem quo puteus claudebatur; et ad aquato grege osculatus est eam; elevataque voce flevit, et indicavit ei quod frater esset patris ejus, et filius Rebeccæ. Intelligitur enim quod illi cum quibus prius loquebatur Jacob, interrogati quæ esset quæ veniebat cum ovibus, ipsi dixerint filium esse Laban, quam utique non noverat Jacob; sed illius interrogationem illorumque responsionem Scriptura premitens intelligi voluit. Quod scriptum est, Osculatus est Jacob Rachel; et exclamans voce sua flevit, et indicavit ei quod frater esset patris ejus et filius Rebeccæ (Gen. xxix); consuetudinis quidem fuit in illa

simplicitate antiquorum, ut propinquai propinquas sinas oscularentur, ei hoc hodie sit in multis locis; sed queri potest quomodo ab incognito illa osculum accepit, si postea Jacob indicavit propinquitatem suam. Ergo intelligendum est, aut illum, qui jam audierat que illa esse, fidenter in ejus osculum irruisse; aut postea Scripturam narrasse per recapitulationem quod primo factum erat, id est, ut indicaret quis esset. Sequitur :

(Vers. 13 seqq.) Auditis autem Laban causis itineris, respondit Jacob, Os meum es, et caro mea. Et postquam expleti sunt dies mensis unius, dixit ei, Num quia frater meus es, gratis servies mihi? Die quid mercedis accipies. Habebat vero duas filias, nomen majoris, Lia; minor autem appellabatur Rachel. Sed Lia lippis erat oculis; Rachel, decora facie, et venusto aspectu. Quam diligens Jacob, ait, Serviam tibi pro Rachel filia tua minore, septem annis. Respondit Laban, Melius est ut tibi eam dem quam viro alteri. Servivit igitur Jacob pro Rachel septem annis; et videbantur illi pauci dies praे amoris magnitudine. Quærendum est quomodo dictum sit, videbatur in conspectu ejus velut pauci dies, cum magis etiam breve tempus longum soleat esse amantibus. Dicunt est ergo proprius laborem servitutis, quem facilem et levem amor faciebat. Dixitque ad Laban, Da mihi uxorem meam, quia jam tempus expletum est ut ingrediar ad eam. Qui vocatis multis amicorum turbis ad convivium, fecit nuptias, et vespere filiam suam Liam introduxit ad eum, dans ancillam filia nomine Zelpham; ad quam cum ex more Jacob suisce ingressus, facto mane vidit Liam; et dixit ad socerum, Quid est quod facere voluisti? Nonne pro Rachel servivi tibi? Respondit Laban, Nou est moris in loco nostro ut minores ante tradamus ad nuptias. Impie hebdonadum dierum copulae hujus, et hanc quoque dabo tibi pro opere quo serviturus es mihi septem annis aliis. Acquieavit placito, et hebdonada transacta, Rachel duxit uxorem; cui par' servari Balani dederat; tandemque potius optatis nuptias, amore sequentis prior præstul. Si parum adveratur rei hujus narratio, putabitur quod posteaquam Liam Jacob duxit uxorem, deinde servivit alios septem annos pro Rachel, et tunc eam duxit; verum autem non ita est, sed Laban ei dixit, Impie hebdonadum dierum copulae hujus, et hanc dabo tibi pro opere quo serviturus es mihi septem annis aliis. Hoc itaque ait, Impie dies nuptiarum septem, pertinentes ad istam quam duxisti, et dabo tibi et hanc pro eo quid operaberis apud me adhuc septem annos alios. Deinde sequitur, Fecit autem Jacob sic, et implevit hebdonadam, et Rachel duxit uxorem. Dedit autem Laban Rachel filiae suae Batam ancillam suam, et intravit ad Rachel. Dilexit autem Rachel magis quam Liam, et servivit ille septem annos alios. Unique apparel quia posteaquam duxit Rachel, tunc servivit pro ea septem annos alios; nimis enim durum et valde iniquum fuit ut deceptus adhuc differret alios septem annos, et tunc eam transferret quam primo debuit. Septem autem diebus solere nuptias celebrari, etiam libet Iudicum ostendit in Samson, quando fecit votum septem diebus; et addidit Scriptura quod sic solerent scire juvenes. Sequitur :

(Vers. 31 seqq.) Videns autem Dominus quod despiceret Liam, aperuit tulvam ejus, sorore sterili permanente, quæ conceptum genuit filium, vocarique nomen ejus Ruben, dicens, Vidi Deus humilitatem meam, nunc amabit me vir meus. Ruben interpretator visionis filii. Rursumque concepit, et peperit filium, et ait, Quantum audiuit me Dominus, eo quod odio me habebet vir meus, dedit mihi etiam hunc. Et voravit nomen ejus Simeon. Ab eo quod est exaudita, Simeon nomen filii impunis. Simeon quippe interpretatur auditio. Concepit tertio, et genuit filium, dixique, Nunc quoque copulabatur mihi vir meus, eo quod pepererem ei tres filios; et idcirco appellavit nomen ejus Levi. Levi interpretatur assumptio. Quarto concepit, et peperit filium, et ait, Modo confitebor Domino; et ob hoc

A vocavit eum Judam. Judas enim confessio interpretatur. A confessione itaque, confessoris nomen ejus dictum est; verumiamen hic confessio pro gratiarum actione aut pro laude accipitur, ut frequenter in psalmis est; et in Evangelio, Confitebor tibi, Domine, Pater cœli et terræ (Matth. xi), id est, gratias ago tibi, sive glorifico te. Sequitur :

(Cap. XXX.— Vers. 4 seqq.) Cernens autem Rachel quod infecunda esset, invidit sorori sue, et ait marito suo: Da mihi liberos, alioquin morior. Cui irritus respondit Jacob, Num pro Deo ego sum, qui privavit te fructu ventris tui? At illa, Habeo, inquit, simulam Balam, ingredere ad illam ut parial super genua mea, et habeam ex ea filios. Deditque illi Balam in conjugium. Quæ ingresso ad se viro, concepit et peperit filium. Dixitque Rachel, Judicavit mihi Dominus, et exaudiuit vocem meam, dans filium. Et idcirco appellavit nomen ejus Dan. Propterea vocavit nomen ejus Dan; causam nominis expressit, ut ex eo quod judicasset Dominus, filio ancillæ nomen imponeret. Dan quippe interpretatur iudicium. Rursumque Bala concipiens peperit filium. Pro quo ait Rachel, Comparavit me Deus cum sorore mea, et invalui; vocavitque eum Neptalin. Causa nominis Neptalin alia hic exponitur quam in libro Hebreorum scripta sit; unde? a conversatione, sive comparatione: quia utrumque sonat comparisonem sive conversationem, hoc est Neptalin. Sequitur :

(Vers. 9 seqq.) Sentiens Lia quod parere cestasset, Zelpham ancillam suam marito tradidit. Quia post conceptum edente filium, dixit, Feliciter; et idcirco vocatum est nomen ejus Gad. Nos autem dicere possumus impræcinctum. Gad enim potest et præpositionem sonare, et venit ab eventu, sive præcinctu, qui Gad dicitur. Peperitque Zelpha alterum; dixique Lia, Hoc pro beatitudine mea; beatam quippe me dicent mulieres. Propterea appellavit eum Aser. Aser ergo non divitiae, sed beatus dicitur, dumtaxat in praesenti loco: nam in aliis, secundum ambiguitatem verbi, possunt et divitiae sic vocari. Sequitur :

(Vers. 14 seqq.) Egressus autem Ruben tempore messis triticeæ, in agro reperit mandragoras, quas matre Lia detulit. Dixitque Rachel, Da mihi partem de mandragoris filii tui. At illa respondit, Parumque tibi videtur quod præcipueris maritum mihi, nisi etiam mandragoras filii mei toleris? Ait Rachel, Domini tecum hac nocte pro mandragoris filii tui. Redeuntque ad vesperam de agro Jacob, egressa est in occursum Lia, et, Ad me, inquit, intrabis, quia mercede conduxi te pro mandragoris filii mei. Dormivitque cum ea nocte illa, et exaudiuit Deus preces ejus, concepitque et peperit filium quintum, et ait, Dedit Deus mecum edem mihi, quia dedi ancillam meam viro meo. Appellaruntque nomen ejus Issachar. Totum nomen interpretatur, merces est. Is quique dicitur est; saehar, merc's. Hoc autem ideo quia mandragoris filii Ruben, introitum qui Racheli debebatur, ad se viri emeret. Sequitur :

(Vers. 19, 20.) Rursum Lia concipiens peperit sextum filium, et ait, Dedit me Deus dote bona, etiam haec riz mecum erit maritus meus, eo quod genauerim ei sex filias. Et idcirco appellavit nomen hujus Zabulon. Et est sensus: Quia sex filii s' genui Jacob, propterea jam secura sum, habui autem enī mecum vires, unde et filius meus vocetur habitaculum. Et post hanc peperit filiam, et vocavit nomen ejus Dina. Haec transferunt in causam, sive jurgium: jurgū enim in Sichoriis causa exsistit. Post filios, parentum ponenda sunt nomina. La interpretatur labrator; Rachel, eris, cuius filius Joseph, ab eo quod sibi mater alii addi optaverit. Jam vero Jacob, cui pro ingenti crimine quatuor objiciuntur uxores, generali prolocutione purgatur: quando enim mos erat, eris enim non erat; et mox propterea crimen est, quia mos non est. Alia sunt enim potesta contra naturam, alia contra mores, alia contra præceptum. Quæ cum ha sit, quid tandem criminis est quod de pluribus simul habiti, uxoribus objectur sancto viro Jacob?

Si naturam consulas, non lasciviandi, sed gignendi causa illis mulieribus utebatur; si mores, illa tempore atque in illis terris hoc factitabatur; si praecipuum, nulla lege prohibebatur. Nunc vero eur crimen est si quis hoc faciat, nisi quia et moribus et legibus hoc non licet? Quae duo si quis contempserit, etiam tamen modo causa generandi uti possit seminis pluribus, peccat tamen, et ipsam violat humanam societatem, cui necessaria est propagatio filiorum. Sed quia homines, alter se habentibus jam moribus et legibus, non possunt delectari uxorum multitudine, nisi libidinis magnitudine, ideo errant, et putant omnino haberi non potuisse uxores multas, nisi flagrantia concupiscentiae carnalis et sordide voluptatis; comparantes enim non alios, quorum virtutem animi prorsus nosse non possunt, sed, sicut ait Apostolus, *semelipsos sibimetipsi non intelligent* (1 Tim. i); et quia ipsi, etiam si unam habuerint, ad eandem non solum generandi officio duci viriliter accedunt, sed saepe coeundi stimulo vici energiter pertrahuntur. Sicut ergo sancti apostoli auditoribus admirantibus doctrinam suam condelectabantur, non avitatem consequende laudis, sed charitate seminande veritatis, ita sancti patriarchae conjugibus excipientibus semen suum miserebantur, non concupiscentia percipienda voluptatis, sed providentia propaganda successione. Nam et illud quod mendacissima criminatione Faustus objecit, halnisse inter se velut quatuor scoria certanen quanquam eum ad conenbitum raperet, ubi hoc legem nescio, nisi forte in corde suo, tamquam in libro nefariorum fallaciarum, ubi vere ipse scortabatur; sed cum serpente illo, de quo Apostolus timebat Ecclesiae, quam virginem castam cupiebat uni viro exhibere Christo (Il Cor. xi): ne sicut Evam deceperat astutia sua, sic et illorum mentes a Christi castitate avertendo corrumperet: ita enim huius serpentii amici sunt isti, ut eum praestit-se potius quam nocuisse contendant. Ipse plane Fausti persuasi peccatori adulterio, falsitatis semina infundens, ut has male concepias calumnias ore immundissimo pareret, et stylo audacissimo etiam memoriae commendaret; nulla enim ancillarum virum Jacob ab altera rapuit, nulla de illius concubitu cum altera litigavit. Ideo magis ordo erat, quia libido non erat; et tanto firmius conjugalis servabantur potestatis jura, quanto castius vivabatur carnalis cupiditas injuria: quod enim et ab uxore conductitur, ibi via nostra ministratur assertio; ibi pro se adversum maledicta Manichaeorum ipsa veritas clamat: quid enim opus erat ut eum altera conduceret, nisi quia ordo alterius erat ut ad eam maritus intraret? Neque enim ad aliam unquam accessisset, nisi eum conduxisset; sed utique justis ad eam vicibus accedebat, de qua tot filios procreaverat et cui obederat, ut etiam de ancilla procrearet, et de qua postea non conductente procreavit. Sed tunc Rachel nasciem habebat in ordine, ut maneret cum viro; tunc penes eam potestas illa erat, de qua Apostolus, vox certe novi Testamenti non tacuit dicens, *Similiter et vir non habeat potestatem sui corporis, sed mulier* (1 Cor. vii). Ideo jam cum sorore pacta erat, cui facta debitrix eam traderet ad debitorem suum: nam hoc nomine id appellat Apostolus, *Uxor, inquit, vir debitum reddat* (Ibid.). Cui ergo vir debitor erat jam accepérat a sorore quod elegerat voluntate, nt ei daret quod habebat in potestate. Hic vero ille quem Faustus tamquam impudicum, clavis, vel potius extinctis oculis criminalitur, si concupiscentiae, non justitiae servus esset, nonne per totum diem in voluptatem illius noctis astuerebatur, qui erat cum pulchriore cubituras, quam certe amplius diligebat, et pro qua bis septenarium annorum labore grauitum impenderat. Cum ergo iam die peracto in ejus iret amplexus, quando inde avertereint, si talis esset qualis Manichæi nihil intelligentes opinantur? Nonne placito contemptu mulierum, intrare potius ad speciosam, quae illi nocte ipsam non solum conjugis more, verum etiam ordi-